
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2013

Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4135526702
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479853

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 15/01/2013 a 15/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
15.01.2013 a 15.04.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
24/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474150000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: CONTEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Via primária 4, Quadra 13, modulos 09/18, Bairro: 
Distrito Agroindustrial - DAIAG, s/n
CEP. 74993-900 - Aparecida de Goiania/GO
Telefone: 6232827272
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479897

PORTARIA Nº 032 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente – GEP DAS 
011.3, com todas as vantagens inerentes ao cargo, até ulterior 
deliberação, a contar de 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479900

PORTARIA Nº 033 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 15% (quinze por cento) como adicional por tempo 
de serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, conforme 
processo nº 2012/416849, a contar de 29/08/2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57230575/2 JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479906

PORTARIA Nº 034 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
18.01.2013, o gozo de férias da servidora ANA CAROLINA 
NASSAR MATOS, identidade funcional nº 57217384/2, referente 
ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no período 
de 02.01.2013 a 31.01.2013, através da PORTARIA Nº 689, de 
09.11.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.278 de 
12.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479908

PORTARIA Nº 035 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.

R E S O L V E:
I – Designar o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 10/2012, fi rmado com a Empresa TELEMAR 
NORTE LESTE S/A, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
fi xa comutada (STFC), incluindo um sistema de informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas e fatura do 
plano corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de equipamentos telefônicos, para atender as demandas das 
diversas unidades desta Secretaria.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479622

PORTARIA Nº 0060/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JENEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 78105/2013/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 0050/2013-GAB/SEMA de 14/01/2013, publicado no 
DOE 332320 de 17/01/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

DANIELLE FREITAS FAYAL 57176603/ 1 2011/2012 02 a 17/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479625

PORTARIA Nº 0061/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JENEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercicio 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 77756/2013/GEZAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 0055/2012-GAB/SEMA de 14/01/2012, publicado no 
DOE 32320 de 17/01/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 57214819/1 2011/2012 07 a 15/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479627

PORTARIA Nº 0073/2013-GAB/SEMA DE 14 DE JENEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 78262/2013/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2351/2012-GAB/SEMA de 21/09/2012, publicado no 
DOE 32247 de 24/09/2012 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARCELO SILVA AUZIER 80845193/1 2011/2012 15 a 25/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479631

PORTARIA Nº 0077/2013-GAB/SEMA 
DE 17 DE JENEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 77964/2013/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 0051/2012-GAB/SEMA de 14/01/2012, publicado no 
DOE 32320 de 17/01/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ISABEL MOREIRA DOS REIS 5085330/1 2011/2012 18/02 a 07/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479632
PORTARIA Nº.69/2013-GAB/SEMA 

DE 16 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando a Portaria 
1351/2012-GAB/SEMA de 21/06/2012, publicado no DOE Nº 
32184 de 25/06/2012 e o Memo.78336/2013/GEMEC/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 15/01/2013, as férias da servidora 
HAYDEÉ MARCIA DE SOUZA MARINHO, matrícula nº8001329/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 3219/2012-GAB/SEMA DE 
26/12/2012, publicada no DOE Nº 32308 de 28/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479633

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº3214/2012 de 20/12/2012, publicada 
no DOE 32.306 DE 26/12/2012, tornando sem efeito as férias 
do servidor PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS, matricula: 
723398/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479705

PORTARIA: 081/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58954902/CRISTIANY NONATO DA SILVA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 
29/01/2013
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 29/01/2013
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479723

PORTARIA: 083/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VERIFICAR A POSSIBILIDADE 
DE AUTORIZAÇÃO DO PLANO OPERACIONAL ANUAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


